



**ĐẢNG ỦY
TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
BAN TUYÊN GIÁO**

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2019

*
Số 1102 - CTTr/BTGDƯ

TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

**Đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Tổng cục Khí tượng Thủy văn tiến tới
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 1055-KH/ĐƯ ngày 20/02/2020 của Đảng ủy Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV), Ban Tuyên Giáo Đảng ủy Tổng cục KTTV triển khai Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Tổng cục Khí tượng Thủy văn tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của ngành KTTV; là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ. Thông qua công tác tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội; những thành tựu đã đạt được trong nhiệm kỳ 2015-2020; phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ của ngành KTTV trong những năm tới; khẳng định vai trò vị trí lãnh đạo của Đảng trong đời sống chính trị - xã hội ngành KTTV.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội cần đáp ứng các yêu cầu sau:

- Các hoạt động tuyên truyền tập trung vào tinh thần đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo của các tổ chức đảng, mở rộng dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương; những thành tựu, kết quả đạt được, hạn chế cần khắc phục và kinh nghiệm rút ra trong quá trình lãnh đạo; tạo sự nhất trí, đồng thuận cao trong Đảng bộ và trong xã hội.

- Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng; phát hiện, biểu dương những tấm gương "người tốt, việc tốt", các mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của Ngành năm 2020.

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cần tiếp tục đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, chống lãng phí, không phô trương, hình thức. Phát huy dân chủ

đi đôi với giữ vững nguyên tắc, kỷ luật, kỷ cương của Đảng. Phát huy trí tuệ, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức trong hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

II. NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Phổ biến các văn bản của Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về Đại hội đảng bộ các cấp.

- Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hướng dẫn số 26-HD/TW ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Kết luận số 60-KL/BTCTW ngày 08/10/2019 của Bộ Chính trị về độ tuổi tái cử chính quyền và trình độ chuyên môn, lý luận chính trị đối với nhân sự tham gia cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong quy định số 126-QĐ/TW một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

- Hướng dẫn số 07-HD/UBKTTW ngày 12/12/2019 công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

- Quy định số 3989-QĐ/VPTW ngày 16/8/2019 của Văn phòng Trung ương Đảng về chế độ chi tổ chức đại hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Kế hoạch số 155-KH/ĐUK ngày 10/10/2019 của BTV Đảng ủy Khối về đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hướng dẫn số 14-HD/ĐUK ngày 11/11/2019 của BTV Đảng ủy Khối hướng dẫn một số nội dung đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Kế hoạch số 161-KH/ĐUK ngày 21/01/2020 của BTV Đảng ủy Khối về tuyên truyền đại hội Đảng các cấp trong Đảng bộ Khối, Đại hội XIII Đảng bộ Khối và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hướng dẫn số 15-HD/ĐUK ngày 31/01/2020 của BTV Đảng ủy Khối về ra soát tiêu chuẩn chính trị phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tuyên truyền về đại hội đảng các cấp trong Đảng bộ Tổng cục KTTV

- Tuyên truyền thành tựu nổi bật, kết quả thực hiện Nghị quyết XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ Tổng cục; kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2019 và cả nhiệm kỳ 2015-2020 của chi, đảng bộ trực thuộc; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chính đón đảng, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ ở Đảng bộ Tổng cục; kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, biểu hiện tiêu cực, đấu tranh ngăn ngừa, phản bác thông tin xấu, độc, kích động, các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch trong thời gian trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp. Phấn đấu hoàn thành thắng lợi kế hoạch 05 năm tiếp theo của ngành KTTV (2020-2025).

- Tổ chức tuyên truyền đại hội điềm cấp chi bộ trong Đảng bộ Tổng cục; tuyên truyền nội dung cơ bản của các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp, dự thảo các văn kiện trình Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục và dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; tuyên truyền sâu rộng việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của các tổ chức, cán bộ, đảng viên và quần chúng vào dự thảo các văn kiện nêu trên.

- Tuyên truyền kết quả đại hội các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Tổng cục, những ưu điểm, hạn chế và bài học rút ra trong chỉ đạo và tổ chức thành công đại hội các cơ sở đảng. Đẩy mạnh tuyên truyền về chuẩn bị đại hội Đảng bộ Tổng cục lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ Tổng cục lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025.

3.1. Tuyên truyền trước khai mạc đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025; việc thảo luận, góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội.

- Tuyên truyền thành tựu nổi bật, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ Tổng cục, nhiệm kỳ 2015-2020, kết quả thực hiện các nghị quyết của tổ chức đảng cấp trên và kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII của Đảng.

- Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được vinh danh tại Đại hội thi đua yêu nước các cấp; những tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

3.2. Tuyên truyền trong và sau thành công của Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV

Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương hướng, mục tiêu, giải pháp tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục, cập nhật thông tin hàng ngày diễn ra đại hội; thông tin về không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Tổng cục vào Đại hội, về những vấn đề lớn sẽ được thông qua trong Đại hội.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Thực hiện đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như:

- Tuyên truyền miệng: Thông qua các Hội nghị, Hội thảo chuyên ngành và hoạt động đảng vụ ở các cấp ủy đảng, tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, đoàn thể.
- Tuyên truyền trực quan: Thông qua việc tổ chức các hội thi chuyên ngành, hội diễn...; tuyên truyền thông qua khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng tin điện tử...
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và các địa phương và đặc biệt là hệ thống các cơ quan báo chí truyền thông của Tổng cục, trên Internet, mạng xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1055-KH/ĐU ngày 20/02/2020 của Đảng ủy Tổng cục về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Tổng cục KTTV tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Tổng cục đề nghị các đơn vị, tổ chức đoàn thể và các cấp ủy thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Văn phòng Tổng cục

- Tham mưu cho Đảng ủy, Lãnh đạo Tổng cục về định hướng nội dung tuyên truyền trọng điểm về thành tựu nổi bật trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ Tổng cục, nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phối hợp với các cấp ủy các đơn vị có chức năng nhiệm vụ về truyền thông đảm bảo tổ chức tuyên truyền đồng bộ về Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đảng bộ Tổng cục nhiệm kỳ 2020-2025.

- Nghiên cứu, đề xuất phát động các đợt thi đua có thời gian phù hợp trên các lĩnh vực quản lý nhà nước về KTTV gắn kết với cộng đồng xã hội vì sự phát triển bền vững Đất nước, chào mừng Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục KTTV.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV tại Trung tâm điều hành tác nghiệp KTTV theo các khẩu hiệu định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, cụ thể:

Khẩu hiệu chung:

+ Nhiệt liệt chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

+ Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng!

+ Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

+ Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

+ Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

+ Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!

+ Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

+ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

+ Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

Khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội Tổng cục

+ Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025!

+ Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V!

+ Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V - Đại hội của trí tuệ, dân chủ, đoàn kết, năng động, sáng tạo và phát triển bền vững!

+ Đảng bộ Tổng cục KTTV tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Tổ chức tuyên truyền trọng điểm về những thành tựu nổi bật của Tổng cục trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV khóa IV, nhiệm kỳ 2015-2020, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Tạp chí Khí tượng Thủy văn

Là đơn vị đi đầu định hướng dư luận Tạp chí KTTV bám sát định hướng tuyên truyền trọng điểm của Tổng cục, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về đại hội đảng các cấp, Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục. Ưu tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền, công bố các dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp, Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục và ý kiến đóng góp của các tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; các

tin, bài, phỏng vấn sâu phản ánh về tinh thần đổi mới của đại hội, những chủ trương, định hướng lớn của Ngành KTTV được thảo luận và thông qua tại Đại hội.

3. Các tổ chức đoàn thể

Căn cứ tình hình thực tiễn tổ chức tuyên truyền trong các đoàn thể quần chúng, đoàn viên, hội viên về thành tựu của Ngành KTTV, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao hưởng ứng, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V.

4. Các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Tổng cục

- Tổ chức tốt thông tin, tuyên truyền nắm vững tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội lần thứ V của Đảng bộ Tổng cục KTTV.

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tuyên truyền đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về đại hội trên internet, mạng xã hội trong và ngoài nước (Facebook, Zalo, Youtube, Gapo, Lotus, VCNET...).

- Phối hợp và tổ chức triển khai kế hoạch, định hướng tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ Tổng cục KTTV lần thứ V theo hướng thiết thực, hiệu quả, kịp thời báo cáo về Đảng ủy Tổng cục những vấn đề mới nảy sinh theo quy định của Đảng./.

Nơi nhận:

- BTG-DV Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Đảng ủy Tổng cục (để báo cáo);
- Đ/c Bí thư Đảng ủy Tổng cục (để báo cáo);
- Các cấp ủy trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN TUYÊN GIÁO
TRƯỞNG BAN**



Đặng Thanh Mai